cruelles réalités. — Le nom de Donat était très-commun en Afrique, de telle sorte que l'on ne connaît pas avec certitude le personnage à qui cette lettre est adressée. Peut-être ce Donat est-il un des quarante-deux évêques nommés en tête de la lettre xxvii.

ritate simplicia. Accipe quod sentitur antequam discitur, nec per moras temporum longâ agnitione colligitur, sed compendio gratiæ maturantis hauritur ¹.

Ego cum in tenebris atque in nocte cæca jacerem, cumque in salo jactantis sæculi nutabundus ac dubius vestigiis oberrantibus fluctuarem ², vitæ meæ nescius, veritatis ac lucis alienus, difficile prorsus ac durum pro illis tunc moribus ³, opinabar quod in salutem mihi divina indulgentia pollicebatur : ut quis renasci denuo posset, utque, in novam vitam lavacro aquæ salutaris animatus, quod prius fuerat exponeret ⁴, et, corporis licet manente compage, hominem animo ac mente mutaret. Qui possibilis, aiebam, est tanta conversio, ut repente ac perniciousiter exuatur quod vel genuinum situ materiæ naturalis obduruit, vel usurpatum diu senio vetustatis inolevit ? Altâ hæc et profundâ penitus radice sederunt. Quando parcimoniam discit qui epularibus cœnis et largis dapibus assuevit ? et qui pretiosâ veste conspicuus in auro atque in purpurâ fulsit, ad plebeium se ac simplicem cultum quando deponit ? Fascibus ille oblectatus et honoribus, esse privatus et inglorius non potest. Hic stipatus clientium cuneis ⁵, frequentiore comitatu officiosi agminis honestatus, pœnam putat esse cum solus est. Tenacibus semper illecebris necesse est, ut solebat, vinolentia invitet, inflet superbia, iracundia inflammet, rapacitas inquietet, crudelitas

¹ Probablement c'est ce premier paragraphe, le début surtout, qui aura motivé le jugement sévère porté par saint Augustin sur cette lettre. Nous avouons qu'à une première lecture il nous avait séduit. C'est joli, en effet, très-joli ; mais il y a trop d'art, quelque chose de trop étudié dans cette mise en scène qui rappelle le début d'une églogue de Virgile. Des chrétiens qui vont s'entretenir des vérités les plus élevées de la foi ne décrivent pas minutieusement les beautés du site champêtre qui les rassemble, comme des bergers uniquement préoccupés du spectacle de la nature matérielle. Et tout cela est d'autant plus froid, que c'est supposé, que ce n'est qu'un cadre pour l'entretien qui va suivre. Saint Augustin, pour ce qui concerne ce début, avait pleinement raison.

² Cette phrase, toute surchargée de termes pour exprimer une seule idée, est une de celles qui avaient motivé la sévérité de saint Augustin.